
  

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

  

RESOLUÇÃO CEARGS MDA/MAPA/MF Nº 06, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

  

Autoriza concessão de desconto para liquidação
ou renegociação de operações de crédito rural
subme�das à Comissão Especial de análise de
operações de crédito rural do Rio Grande do Sul.

A Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do Sul, de que trata o
art. 3º da Lei 15.038, de 29 de novembro de 2024, ins�tuída pelo art. 4º do Decreto nº 12.138, de 12 de agosto de
2024, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria interministerial MDA/MAPA/MF nº 9, de 29 de outubro de
2024, e a Portaria MF nº 1.692, de 25 de outubro de 2024, e considerando o Parecer Técnico nº 28, de 06 de
dezembro de 2024, 

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Parecer Técnico nº 28, de 06 de dezembro de 2024, constante do Anexo I desta
Resolução, com avaliação dos pedidos de desconto para liquidação ou renegociação de 77 (setenta e sete) mutuários,
envolvendo 181 (cento e oitenta e uma) parcelas ou operações de crédito rural.

                         § 1°. Ficam validadas as conclusões sobre os pedidos de desconto efetuados pelos mutuários constantes na
coluna “limite por produtor” da tabela 1 do Anexo 1 do Parecer Técnico de que trata o caput deste artigo, observado que
quando constar:

                         I – Validado: resta autorizada a concessão do desconto solicitado para liquidação ou renegociação da
parcela ou da operação de crédito, observados os limites para os créditos de custeio e de investimento de que trata o art. 3ª
desta resolução;

                         II – Parcialmente validado por limite: resta autorizada a concessão do desconto parcial para liquidação ou
renegociação da parcela ou da operação de crédito, nos casos em que a soma dos descontos solicitados, incluindo os
descontos concedidos nas parcelas de que trata o inciso I deste artigo, ultrapassarem os limites para os créditos de custeio
e de investimento estabelecidos no art. 3ª desta resolução;

                         III – Limite tomado: não será concedido desconto para liquidação ou renegociação da parcela ou da
operação de crédito, nos casos em que a soma dos descontos concedidos das parcelas de que tratam os incisos I e II deste
artigo ultrapassam os limites para os créditos de custeio e de investimento estabelecidos no art. 3ª desta resolução.

                         § 2°. Nas parcelas ou operações enquadradas no inciso III do § 1° deste artigo, ainda que a solicitação do
mutuário tenha sido para liquidação com desconto, fica autorizado a sua renegociação, sem desconto, na forma definida
no § 7° do art. 4° do Decreto n° 12.138, de 2024.

                          Art. 2º O valor do desconto deve ser calculado pela aplicação do percentual que consta na coluna “menor
% de perda” da tabela 1 anexa, na data de sua liquidação ou renegociação, sobre o saldo atualizado das operações,
observado o limite por mutuário para as operações de custeio e de investimento de que trata o art. 3o desta Resolução.

                          Parágrafo único. O valor do “desconto líquido” constante da tabela 1 foi utilizado apenas para verificar o
limite de desconto por mutuário, não representando o valor efetivo a ser aplicado na data de liquidação ou renegociação.

                          Art. 3º As instituições financeiras devem observar o limite de desconto por mutuário, de cento e vinte mil
reais (R$ 120.000,00) para crédito de investimento, e de cento e vinte mil reais (R$ 120.000,00) para crédito de custeio,
contratadas em uma ou mais instituições financeiras, na data da liquidação ou da renegociação das parcelas ou operações
de crédito rural.

                          Art. 4º Caberá às instituições financeiras verificarem o cumprimento dos demais critérios de elegibilidade
constantes do Decreto nº 12.138, de 2024, para a concessão dos descontos de que trata esta resolução, observados os
requisitos específicos para enquadramento no art. 4º do Decreto nº 12.138, de 2024.



                          Art. 5º As instituições financeiras devem guardar pelo prazo de cinco (5) anos a documentação relativa às
operações de desconto autorizadas por esta resolução, conforme disposto no inciso II do §1º do art. 8º do Decreto nº
12.138, de 2024, em dossiê específico para cada solicitação de desconto.

Art. 6º. -  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 

Porto Alegre,

 

Comissão Especial de Análise de operações de crédito rural do Rio Grande do sul

Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Bernardes Ferreira, Superintendente, em 12/12/2024, às
10:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CLEBER DIAS DE SOUZA, Superintendente Federal de Agricultura
no Estado do Rio Grande do Sul, em 12/12/2024, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Alceu Bi�encourt, Usuário Externo, em 12/12/2024, às 16:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 39518160 e o código
CRC 5E0A848F.

ANEXO I 

PARECER 28

Referência: Processo nº 55000.016658/2024-19 SEI nº 39518160



Parecer Técnico nº 28/2024  
Câmara de Análise da Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito 
Rural do Rio Grande do Sul 

Este	parecer	tem	por	objetivo	analisar	as	solicitações	de	desconto	de	operações	de	crédito	
rural	 associadas	 aos	 produtores	 identificados	 abaixo,	 de	 acordo	 com	 as	 normas	
estabelecidas	 na	 Lei	 nº	 15.038/2024,	 nos	 Decretos	 nº	 12.138/2024,	 na	 Portaria	
Interministerial	MDA/MAPA/MF	nº	9/2024	e	a	Portaria	MF	nº	1.692,	de	25	de	outubro	de	
2024.	

	

Análise das Perdas 

A	 análise	 das	 perdas	 está	 baseada	 nas	 informações	 e	 documentos	 apresentados	 pelos	
produtores	 e	 enviados	 pelas	 instituições	 financeiras	 para	 a	 Comissão	 Especial,	 incluindo	
autodeclaração	de	perdas,	laudo	de	perdas	assinado	por	responsável	técnico,	planilha	com	
informações	 sobre	 as	 operações	 ou	 parcelas	 de	 crédito	 e	 validação	 pelos	 Conselhos	
Municipais	ou	pela	Resolução	nº	01/CEARGS.	Para	a	avaliação,	nos	casos	onde	as	instituições	
financeiras	não	encaminharam	a	autodeclaração	e	o	laudo	de	forma	digitalizada,	foi	tomado	
por	base	os	percentuais	referentes	a	autodeclaração	e	percentuais	referentes	ao	laudo	técnico	
constante	 na	 planilha	 de	 informações	 das	 operações	 encaminhadas	 pelas	 instituições	
financeiras	para	a	Comissão	Especial.	

Informações adicionais  

Verificou-se,	nos	casos	abaixo,	o	critério	do	inciso	I	do	Art.	4º		do	Decreto	12.138/2024,	“em	
decorrência	de	deslizamento	de	terras	ou	pela	força	das	águas	na	inundação”	a	partir	laudo	
técnico	de	perdas,	assinado	por	responsável	técnico,	no	qual	se	evidenciou	o	atendimento	a	
essa	condição.	
	

Considerações Finais 
A	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações,	conforme	as	operações	de	
crédito	rural,	será	tomada	pela	Comissão	Especial	de	Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	
do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	 nos	 termos	 do	 Decreto	 nº	 12.138	 de	 2024	 e	 demais	 normativas	
pertinentes.	A	responsabilidade	pela	veracidade	das	informações	fornecidas	pelo	produtor	é	
de	sua	competência.	Por	fim,	ressalta-se	que	este	parecer	não	exime	a	instituição	financeira	
responsável	pela	operação	de	verificar	o	cumprimento	dos	critérios	de	enquadramento	para	
a	concessão	de	desconto	para	as	liquidações	e	renegociações	previstas	na	Lei	nº,	de	2024.	

A	 Câmara	 de	 Análise	 encaminha	 para	 a	 Câmara	 de	 Revisão	 para	 que	 sejam	 tomadas	
providências	necessárias	à	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações	



pela	 Comissão	 Especial	 de	 Análise	 de	 Operações	 de	 Crédito	 Rural	 do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	
conforme	estabelecido	no	artigo	4º	do	Decreto	nº	12.138/2024.		

Conclusão 
Com	 base	 nas	 informações	 disponíveis,	 nas	 normas	 supracitadas	 e	 nas	 análises	 dos	
documentos	e	informações	listadas,	esta	Câmara	de	Análise	propõe	à	Comissão	Especial	de	
Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	do	Rio	Grande	do	Sul,	que	seja	utilizado	o	percentual	
de	perda	constante	da	Tabela	1,	anexa,	para	cálculo	do	desconto	a	ser	concedido	sobre	o	saldo	
devedor	 na	 data	 de	 liquidação	 ou	 renegociação	 da	 referida	 parcela,	 sempre	 observado	 o	
limite	de	R$	120.000,00	(cento	e	vinte	mil	reais)	para	custeio	e	R$	120.000,00	(cento	e	vinte	
mil	reais)	para	investimento,	por	mutuário	(CPF),	conforme	disposto	na	coluna	“Validado	no	
limite	por	produtor”	da	tabela.		

 

Porto	Alegre,	06	de	dezembro	de	2024	

 

Tabela I - Parecer Técnico nº 28/2024 

 

	



N° IF Id operação Nome Beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido  

Validado no 
limite por 
produtor 

1 BB 20210843903 ADALI BUFFON JUNIOR 
BENTO 
GONÇALVES Investimento 78 

       
139.152,00  Validado 

2 Banrisul 20211570887 
ADAO NUNES DOS 
SANTOS 

SANTO ANTÔNIO 
DA PATRULHA Investimento 65 

         
64.436,63  Validado 

3 BB 20210603669 ALCIONE DOS REIS ELDORADO DO SUL Investimento 89 
         
22.250,00  Validado 

4 BB 20231554374 ALCIONE DOS REIS ELDORADO DO SUL Custeio 89 
         
50.522,16  Validado 

5 Sicredi 20230902081 ALESSANDRO FUCKS ARROIO DO MEIO Custeio 75 
         
27.444,92  Validado 

6 Sicredi 20230931412 ALESSANDRO FUCKS ARROIO DO MEIO Custeio 75 
           
6.861,23  Validado 

7 BB 20151605369 ALEXSANDER POSTAY BOM PRINCÍPIO Investimento 80 
         
45.024,00  Validado 

8 Sicredi 20200567728 ANA LETICIA STOFFEL                                MONTENEGRO Investimento 85 
           
3.212,18  Validado 

9 Sicredi 20162040167 ANDRE BRANDT BOM PRINCÍPIO Investimento 100 
           
4.282,37  Validado 

10 Sicredi 20221212821 ANDRE BRANDT BOM PRINCÍPIO Investimento 100 
           
7.151,80  Validado 

11 BB 20180700072 
ANTONIO DE JESUS DE 
OLIVEIRA CANDIOTA Investimento 85,5 

         
27.142,83  Validado 

12 Sicredi 20181086033 ARI LAZARINI COTIPORÃ Investimento 65 
               
714,38  Validado 

13 Sicredi 20181090219 ARI LAZARINI COTIPORÃ Investimento 65 
           
2.141,35  Validado 

14 Sicredi 20230856444 ARI LAZARINI                                       COTIPORÃ Custeio 65 
         
39.451,25  Validado 

15 Sicredi 20230839805 
CAMILA MARIN 
REICHERT VERANÓPOLIS Custeio 80 

         
51.642,87  Validado 

16 Sicredi 20200346847 CESAR ISMAEL DICKEL                                COLINAS Investimento 70 
           
2.945,91  Validado 

17 
Cresol 
Central 20221485052 CHARLES PIGATTO IVORÁ Investimento 60 

           
7.259,10  Validado 

18 Sicredi 20161955378 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Investimento 86 

           
7.057,13  Validado 

19 Sicredi 20180966196 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Investimento 86 

           
5.400,85  Validado 

20 Sicredi 20190808072 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Investimento 86 

           
4.366,86  Validado 

21 Sicredi 20231144383 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Custeio 86 

         
35.865,59  Validado 

22 Sicredi 20201578294 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Investimento 86 

         
13.407,77  Validado 

23 Sicredi 20211298389 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Investimento 86 

           
5.814,12  Validado 

24 Sicredi 20201545244 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Investimento 86 

           
4.340,97  Validado 

25 Sicredi 20221466369 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Investimento 86 

         
10.182,13  Validado 

26 Sicredi 20231106909 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Custeio 86 

         
17.942,40  Validado 

27 Sicredi 20231148244 
CLAIR INACIA LENHART 
HENDGES ARROIO DO MEIO Custeio 86 

           
9.387,77  Validado 



N° IF Id operação Nome Beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido  

Validado no 
limite por 
produtor 

28 Sicredi 20141829281 CLAIRTON FIUZA JACUIZINHO Investimento 100 
           
8.764,38  Validado 

29 Sicredi 20201080030 CLAUDIR CESAR DREYER COLINAS Investimento 100 
           
6.599,41  Validado 

30 Sicredi 20231088144 
CLAUDIR CESAR DREYER 
FISCHER                       COLINAS Custeio          100 

         
11.471,45  Validado 

31 Sicredi 20231547131 

CLEOFAS JOSE 
MORSCHBACHER 
JUNIOR                   COLINAS Investimento 80 

         
27.447,59  Validado 

32 Sicredi 20230936167 

CLEOFAS JOSE 
MORSCHBACHER 
JUNIOR                   COLINAS Custeio          80 

       
191.552,07  Validado 

33 Sicredi 20231636124 
CRISTIANO BARROS DA 
SILVA GENERAL CÂMARA Investimento 70 

           
2.322,46  Validado 

34 Sicredi 20211660570 
CRISTIANO BARROS DA 
SILVA GENERAL CÂMARA Investimento 70 

           
4.101,41  Validado 

35 Sicredi 20230223710 
CRISTIANO BARROS DA 
SILVA GENERAL CÂMARA Investimento 70 

           
6.428,39  Validado 

36 BB 20141720761 DIANA PITOL RUI COTIPORÃ Investimento 85 
         
54.366,01  Validado 

37 BB 20142426336 DIANA PITOL RUI COTIPORÃ Investimento 85 
         
15.878,00  Validado 

38 Sicredi 20160592180 DIANA PITOL RUI COTIPORÃ Investimento 85 
           
9.720,52  Validado 

39 Sicredi 20230996187 EDA ROSELI SCHNEIDER                               COLINAS Custeio          70 
         
14.146,20  Validado 

40 Sicredi 20230750873 EDSON GUERRA CARLIN                                JAGUARI Custeio 60 
         
32.199,89  Validado 

41 Sicredi 20231743503 ELIANE MELO CORREA                                 TAQUARI Custeio          100 
         
41.551,95  Validado 

42 Sicredi 20181200004 ESTER SCARABELOT DEL TRIUNFO Investimento 67,36 
         
20.522,30  Validado 

43 Sicredi 20191333158 ESTER SCARABELOT DEL TRIUNFO Investimento 67,36 
         
18.508,17  Validado 

44 Sicredi 20231521152 EVANDRO CARLOS BOCK                                AGUDO                                  Investimento 80 
         
14.470,84  Validado 

45 Sicredi 20171603765 EVANDRO CARLOS BOCK                                          AGUDO Investimento 80 
           
5.848,07  Validado 

46 Banrisul 20231722727 
FABRICIO PASCUAL DA 
COSTA MOSTARDAS Investimento 83 

         
12.995,10  Validado 

47 Banrisul 20221849344 
FABRICIO PASCUAL DA 
COSTA MOSTARDAS Investimento 83 

         
15.335,84  Validado 

48 Banrisul 20221349787 
FABRICIO ZUCHETTO 
PIZOLOTTO 

CACHOEIRA DO 
SUL Custeio 93 

         
66.039,98  Limite Tomado 

49 Banrisul 20231205982 
FABRICIO ZUCHETTO 
PIZOLOTTO 

CACHOEIRA DO 
SUL Custeio 93 

       
218.781,44  Validado 

50 Sicredi 20231622590 
FELIPE ARAUJO 
JUNQUEIRA                            

BOM RETIRO DO 
SUL Custeio          80 

       
141.841,71  Validado 

51 Sicredi 20161846539 
FERNANDO AUGUSTO 
MARINI ROCA SALES Investimento 100 

           
3.110,74  Validado 

52 Sicredi 20231259272 FERNANDO LANIUS CRISTAL Custeio 66 
   
1.120.187,04  Validado 

53 Sicredi 20221079282 
GABRIEL DE MOURA 
KREMER BOM PRINCÍPIO Investimento 75 

           
5.658,83  Validado 



N° IF Id operação Nome Beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido  

Validado no 
limite por 
produtor 

54 BB 20221588511 GELSON BERTOLDO IVORÁ Investimento 60 
         
13.200,00  Validado 

55 BB 20190835915 GELSON BERTOLDO IVORÁ Investimento 60 
           
6.240,00  Validado 

56 BB 20191633778 GELSON BERTOLDO IVORÁ Investimento 60 
         
27.000,00  Validado 

57 BB 20190294157 GELSON BERTOLDO IVORÁ Investimento 60 
         
21.000,00  Validado 

58 BB 20230830362 GELSON BERTOLDO IVORÁ Custeio 60 
         
31.827,60  Validado 

59 BB 20231380594 GELSON BERTOLDO IVORÁ Custeio 60 
         
32.046,70  Validado 

60 Sicredi 20230029255 
GERMANO VALDEMAR 
BORTOLAS 

CACHOEIRA DO 
SUL Investimento 70 

       
135.659,44  Validado 

61 Sicredi 20201151564 GUSTAVO FLECK ROCA SALES Investimento 73 
           
5.578,56  Validado 

62 Sicredi 20210002307 GUSTAVO FLECK ROCA SALES Investimento 73 
         
19.790,23  Validado 

63 Sicredi 20161753712 GUSTAVO FLECK ROCA SALES Investimento 73 
           
3.470,68  Validado 

64 Sicredi 20201142210 GUSTAVO FLECK ROCA SALES Investimento 73 
           
6.623,71  Validado 

65 Sicredi 20240364623 GUSTAVO FLECK ROCA SALES Investimento 73 
           
1.731,68  Validado 

66 Sicredi 20231526946 
HOMERO MENEZES DE 
SOUZA                            SERTÃO Custeio 64 

       
228.480,00  Validado 

67 Sicredi 20221598918 
JANICE FREDRICH 
HIRSCH SINIMBU Investimento 90 

           
9.479,27  Validado 

68 Sicredi 20142404317 JARLES LUIZ GEHRKE FELIZ Investimento 100 
           
1.169,00  Validado 

69 Sicredi 20211692630 JARLES LUIZ GEHRKE FELIZ Investimento 100 
         
15.837,28  Validado 

70 BB 20170820105 
JORGE ADENIO CESARO 
FLOR ELDORADO DO SUL Investimento 89,91 

           
8.991,00  Validado 

71 BB 20201449350 
JORGE ADENIO CESARO 
FLOR ELDORADO DO SUL Investimento 89,91 

         
45.854,10  Validado 

72 BB 20201475693 
JORGE ADENIO CESARO 
FLOR ELDORADO DO SUL Investimento 89,91 

         
22.657,32  Validado 

73 BB 20170798082 JOSCIANO JOSE BAZZO ELDORADO DO SUL Investimento 90,63 
           
9.063,00  Validado 

74 Caixa 20221932389 JOSCIANO JOSE BAZZO ELDORADO DO SUL Custeio 90,63 
         
18.256,84  Validado 

75 BB 20230780301 JOSCIANO JOSE BAZZO ELDORADO DO SUL Custeio 90,63 
         
17.872,78  Validado 

76 BB 20231615548 JOSCIANO JOSE BAZZO ELDORADO DO SUL Custeio 90,63 
         
16.797,91  Validado 

77 Santander 20200556928 
JOSIEL FERNANDO 
GRISELI PONTE PRETA Investimento 67 

       
246.666,67  Validado 

78 Sicredi 20231296051 
JOSIEL FERNANDO 
GRISELI          PONTE PRETA Custeio 67,34 

       
173.458,32  Validado 

79 Sicredi 20151436787 JOSUE SEIBEL BOM PRINCÍPIO Investimento 100 
           
3.270,15  Validado 

80 Sicredi 20211278068 
JULCI GILBERTO 
EICHHERR JUNIOR  RIO PARDO Investimento 92 

         
15.121,91  Validado 



N° IF Id operação Nome Beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido  

Validado no 
limite por 
produtor 

81 Sicredi 20230942116 
JULCI GILBERTO 
EICHHERR JUNIOR  VERA CRUZ Custeio 92 

       
185.959,98  Validado 

82 Sicredi 20151750104 LEANDRO LOF BOM PRINCÍPIO Investimento 100 
           
1.934,10  Validado 

83 Sicredi 20211271858 LEANDRO LOF BOM PRINCÍPIO Investimento 100 
         
10.949,47  Validado 

84 BB 20211492355 
LEONARDO ROSSATO 
PIOVESAM VILA NOVA DO SUL Custeio 90 

         
75.910,98  Validado 

85 Banrisul 20231474476 
LEONARDO ROSSATO 
PIOVESAM VILA NOVA DO SUL Investimento 83 

         
44.784,24  Validado 

86 BB 20231069281 
LEONARDO ROSSATO 
PIOVESAM VILA NOVA DO SUL Custeio 90 

         
35.539,12  Validado 

87 BB 20142271226 LETICIA WRASSE PARAÍSO DO SUL Investimento 75 
         
40.500,00  Limite Tomado 

88 BB 20160969067 LETICIA WRASSE NOVO CABRAIS Investimento 75 
         
77.142,86  Limite Tomado 

89 BB 20191571622 LETICIA WRASSE PARAÍSO DO SUL Custeio 75 
       
136.007,90  Limite Tomado 

90 BB 20132340926 LETICIA WRASSE PARAÍSO DO SUL Investimento 75 
       
123.007,50  Validado 

91 Sicredi 20231098143 LETICIA WRASSE                                     PARAISO DO SUL                         Custeio 75 
       
150.083,60  Validado 

92 Banrisul 190651762 
LILIAN ALEXANDRA 
REICHERT MULLER PARECI NOVO Investimento 60 

           
2.831,24  Validado 

93 Banrisul 20231287925 
LILIAN ALEXANDRA 
REICHERT MULLER PARECI NOVO Custeio 60 9.442,04  Validado 

94 Sicredi 20191254256 LISETE BILIBIU IGREJINHA Investimento 70 2.578,79  Validado 

95 Sicredi 20181490314 LOURENCO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 95 
           
1.544,86  Validado 

96 Sicredi 20200832924 LOURENCO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 95 18.694,43  Validado 

97 Sicredi 20230643742 LOURENCO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 95 26.572,28  Validado 

98 Sicredi 20171164215 LOURENCO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 95 6.057,68  Validado 

99 Sicredi 20191221542 LOURENCO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 95 3.473,01  Validado 

100 Sicredi 20181170288 LOURENCO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 95 4.169,16  Validado 

101 Sicredi 20231536777 LUCAS KEGLER RUCKERT 
CACHOEIRA DO 
SUL Custeio 100 54.345,00  Validado 

102 Sicredi 20181679581 
MAGNUS OSMAR 
MULLER                                          AGUDO Investimento 97,75 9.154,58  Validado 

103 Sicredi 20190629587 
MAIQUEL RODRIGO 
PENNA     

SANTA CRUZ DO 
SUL Custeio 88,5 

         
21.804,44  Limite Tomado 

104 Sicredi 20231372468 
MAIQUEL RODRIGO 
PENNA     

SANTA CRUZ DO 
SUL Custeio 92,6 

       
250.350,06  Validado 

105 Sicredi 20181199969 
MAIQUEL RODRIGO 
PENNA     

SANTA CRUZ DO 
SUL Investimento 88,5 

           
3.836,52  Validado 

106 Sicredi 20181247414 MARCELO ADAMY PARECI NOVO Investimento 60 6.051,50  Validado 

107 Banrisul 20231417540 MARIA IZABEL SCOPEL CAXIAS DO SUL Custeio 85 
         
83.016,19  Validado 

108 BB 20140825318 
MARLISE ROSANE 
ALEXANDER VERA CRUZ Investimento 95 

         
79.815,20  Validado 

109 Banrisul 20221095384 
MATHEUS DA SILVA 
NUNES CALDASSO CRISTAL Custeio 83 

         
45.060,91  Validado 



N° IF Id operação Nome Beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido  

Validado no 
limite por 
produtor 

110 Banrisul 20221799493 
MATHEUS DA SILVA 
NUNES CALDASSO CRISTAL Investimento 83 

           
3.876,31  Validado 

111 Banrisul 20201657665 
MATHEUS DA SILVA 
NUNES CALDASSO CRISTAL Investimento 83 

           
2.365,87  Validado 

112 Banrisul 20221642017 
MATHEUS DA SILVA 
NUNES CALDASSO CRISTAL Investimento 83 

         
11.764,83  Validado 

113 Banrisul 20201712827 
MATHEUS DA SILVA 
NUNES CALDASSO CRISTAL Investimento 83 

         
14.345,48  Validado 

114 Sicredi 20231112734 MATHIAS SEIBEL BOM PRINCÍPIO Investimento 100 
           
1.443,37  Validado 

115 Banrisul 20221725509 
MICHELLI BORGES DA 
FONSECA RIBEIRO RIO GRANDE Custeio 95 

       
349.602,09  Validado 

116 Sicredi 20231358316 MOISES PUNTEL                                      
CACHOEIRA DO 
SUL                       Custeio 71,15 

       
272.197,25  Validado 

117 Sicredi 20221081629 NEDIO ZAMBONI ENCANTADO Investimento 93,19 18.180,40  Validado 

118 Sicredi 20150680358 NORMELIO FRANZ ARROIO DO MEIO Investimento 90 
         
29.178,97  Validado 

119 Sicredi 20162082099 NORMELIO FRANZ ARROIO DO MEIO Investimento 90 
           
3.852,03  Validado 

120 BB 20201491414 PAOLA CLOSS WOMMER 
MARQUES DE 
SOUZA Investimento 100 

         
16.930,00  Limite Tomado 

121 BB 20201693182 PAOLA CLOSS WOMMER 
MARQUES DE 
SOUZA Investimento 100  78.400,00  

Parcialmente 
Validado no 
Limite 

122 BB 20230780056 PAOLA CLOSS WOMMER 
MARQUES DE 
SOUZA Custeio 100 22.275,12  Validado 

123 BB 20221658437 PAOLA CLOSS WOMMER 
MARQUES DE 
SOUZA Investimento 100 

         
42.500,00  Validado 

124 BB 20231853221 PAOLA CLOSS WOMMER 
MARQUES DE 
SOUZA Custeio 100 

         
37.814,01  Validado 

125 BB 20151093811 RAFAEL MUNARI TORRI SILVEIRA MARTINS Investimento 78 
         
66.808,17  Validado 

126 Sicredi 20230881646 RAFAEL RAUL GOSSLER 
SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ Investimento 73,51 

         
14.060,39  Validado 

127 Sicredi 20141857391 RAFAEL RAUL GOSSLER 
SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ Investimento 73,51 

           
5.363,31  Validado 

128 Sicredi 20171758683 RAFAEL RAUL GOSSLER 
SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ Investimento 73,51 

           
3.558,08  Validado 

129 Sicredi 20160557165 RAFAEL RAUL GOSSLER 
SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ Investimento 73,51 

               
800,27  Validado 

130 Sicredi 20231380629 RAFAEL RAUL GOSSLER                                
SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ Custeio 73,51 

         
21.503,21  Validado 

131 Sicredi 20231719587 RAFAEL RAUL GOSSLER                                
SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ Custeio 73,51 

           
3.443,63  Validado 

132 Sicredi 20231731616 RAFAEL RAUL GOSSLER                                
SÃO SEBASTIÃO 
DO CAÍ Custeio 73,51 

           
6.335,08  Validado 

133 Sicredi 20221319457 RAFAEL STEINMETZ VALE REAL Investimento 70 
           
2.720,73  Validado 

134 Sicredi 20191159322 RAFAEL STEINMETZ VALE REAL Investimento 70 
           
4.229,01  Validado 

135 Sicredi 20221288723 RAFAEL STEINMETZ VALE REAL Investimento 70 
         
10.883,03  Validado 

136 BB 20201669961 
REALDIR TEPPER 
SCHMIDT COLINAS Investimento 75 

         
18.000,00  Limite Tomado 



N° IF Id operação Nome Beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido  

Validado no 
limite por 
produtor 

137 BB 20220004145 
REALDIR TEPPER 
SCHMIDT COLINAS Investimento 75 

       
125.357,15  Limite Tomado 

138 BB 20210558341 
REALDIR TEPPER 
SCHMIDT COLINAS Investimento 75 

         
41.250,00  Validado 

139 BB 20191589516 
REALDIR TEPPER 
SCHMIDT COLINAS Investimento 75 

         
42.000,00  Validado 

140 BB 20200950137 
REALDIR TEPPER 
SCHMIDT COLINAS Investimento 75 

         
33.375,00  Validado 

141 BB 20230715223 
REALDIR TEPPER 
SCHMIDT COLINAS Custeio 75 

         
51.621,89  Validado 

142 BB 20230795118 
REALDIR TEPPER 
SCHMIDT COLINAS Custeio 75 

         
25.786,37  Validado 

143 BB 20231578580 
REALDIR TEPPER 
SCHMIDT COLINAS Custeio 75 

         
21.848,97  Validado 

144 BB 20221162418 
REALDIR TEPPER 
SCHMIDT COLINAS Investimento 75 37.500,00  

Parcialmente 
Validado no 
Limite 

145 BB 20230984234 RENATE CONRAD KNAK 
CACHOEIRA DO 
SUL Custeio 89,61 

       
160.641,71  Validado 

146 Sicredi 20231240830 
RENATO HENRIQUE 
BASTOS HABEKOST RIO PARDO Custeio 100 

       
353.790,65  Validado 

147 Sicredi 20210918168 RENI FILTER ARIOTTI ENCANTADO Investimento 70 2.825,00  Validado 

148 Sicredi 20201578089 RENI FILTER ARIOTTI ENCANTADO Investimento 70 7.229,22  Validado 

149 Sicredi 20230851580 RENI FILTER ARIOTTI ENCANTADO Custeio 70 7.320,17  Validado 

150 Sicredi 20211206096 RENI FILTER ARIOTTI ENCANTADO Investimento 70 1.453,28  Validado 

151 Sicredi 20230899331 RENI FILTER ARIOTTI ENCANTADO Custeio 70 1.976,39  Validado 

152 Sicredi 20231587440 RODOLFO LANIUS MINAS DO LEÃO Custeio 80 1.325.161,95  Validado 

153 Sicredi 20181702877 
SANDER PAULO 
WUNSCH NIETIEDT ROCA SALES Investimento 86 20.042,52  Validado 

154 Sicredi 20181690840 
SANDER PAULO 
WUNSCH NIETIEDT ROCA SALES Investimento 86 

           
5.940,29  Validado 

155 Sicredi 20191287179 SENO CELSO MESSER COLINAS Investimento 100 5.232,82  Validado 

156 Sicredi 20201358692 SENO CELSO MESSER COLINAS Investimento 100 9.878,86  Validado 

157 Sicredi 20201446996 SENO CELSO MESSER                                  COLINAS Investimento 100 11.768,79  Validado 

158 Sicredi 20171273586 TIAGO ADAMY PARECI NOVO Investimento 60 11.673,57  Validado 

159 BB 20181581758 
TIAGO MOTA DOS 
SANTOS TRINDADE DO SUL Investimento 80 71.000,00  Limite Tomado 

160 BB 20191515131 
TIAGO MOTA DOS 
SANTOS TRINDADE DO SUL Investimento 80 47.904,00  

Parcialmente 
Validado no 
Limite 

161 BB 20200895818 
TIAGO MOTA DOS 
SANTOS TRINDADE DO SUL Custeio 80 

         
73.518,26  Validado 

162 BB 20211808399 
TIAGO MOTA DOS 
SANTOS TRINDADE DO SUL Custeio 80 

         
35.620,95  Validado 

163 BB 20180862999 
TIAGO MOTA DOS 
SANTOS TRINDADE DO SUL Investimento 80 

         
85.867,20  Validado 

164 Sicredi 20141899373 VALDEMAR RAMPON PROTÁSIO ALVES Investimento 90 7.901,23  Validado 

165 Sicredi 20211586489 VALDEMAR RAMPON PROTÁSIO ALVES Investimento 90 12.309,15  Validado 

166 Sicredi 20161506520 VALDEMAR RAMPON PROTÁSIO ALVES Investimento 90 1.069,58  Validado 



	

Legenda:	

IF.	Instituição	Financeira	

Id	operação:	Identificação	do	Contrato	

N° IF Id operação Nome Beneficiário(a) Município Investimento 
ou custeio 

Menor 
% de 
perda 

Desconto 
líquido  

Validado no 
limite por 
produtor 

167 Sicredi 20221099165 VALMIRIA HOLLMANN COLINAS Investimento 70 15.829,79  Validado 

168 Sicredi 20200624450 VALMIRIA HOLLMANN                                  
BOM RETIRO DO 
SUL Custeio          70 12.121,29  Validado 

169 Sicredi 20231159140 VALMIRIA HOLLMANN                                  
BOM RETIRO DO 
SUL Custeio          70 

         
17.042,47  Validado 

170 Sicredi 20230841691 VANDERLEI PICOLI ENCANTADO Custeio 70 14.649,85  Validado 

171 Banrisul 20221587925 
VANUSA ANA BOMBANA 
LAZZARETTI TRINDADE DO SUL Investimento 80 24.701,84  Validado 

172 Banrisul 20211560319 
VANUSA ANA BOMBANA 
LAZZARETTI TRINDADE DO SUL Investimento 80 

           
9.806,73  Validado 

173 Banrisul 20220880699 
VANUSA ANA BOMBANA 
LAZZARETTI TRINDADE DO SUL Custeio 80 31.719,79  Validado 

174 Sicredi 20171086829 VERGILIO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 63 8.643,72  Validado 

175 Sicredi 20181024143 VERGILIO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 63 3.916,16  Validado 

176 Sicredi 20181428947 VERGILIO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 63 9.005,95  Validado 

177 Sicredi 20161637354 VERGILIO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 63 1.626,58  Validado 

178 Sicredi 20231005037 VERGILIO CANEPPELE ROCA SALES Custeio 63 13.821,82  Validado 

179 Sicredi 20191306027 VERGILIO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 63 2.735,11  Validado 

180 Sicredi 20151731083 VERGILIO CANEPPELE ROCA SALES Investimento 63 1.810,99  Validado 

181 Sicredi 20231295691 VITOR HUGO LACOURT                                 PASSO FUNDO Custeio 90 152.388,06  Validado 


